UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA – CCBN
PROGRAMA DE MONITORIA

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE SELEÇÃO Nº 02/2017
A Comissão de Seleção de Monitores do Centro de Ciências Biológicas e da Natureza (CCBN), no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento Geral da
Universidade Federal do Acre e em conformidade com a Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus
anexos, torna público, o resultado preliminar do EDITAL DE SELEÇÃO Nº 02/2017, para Bolsas
de Monitoria e Monitoria Voluntária, do CCBN, para o 2º semestre letivo de 2017.
CURSO DE QUÍMICA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS
Química Experimental II Prof. Dr. Edson Luis Marcon/Profa. M. Sc.

Ludimila Klippel Aguiar
Não houve inscritos

Química Qualitativa Experimental Prof. Dr. Edson Luis Marcon/Prof. M. Sc.
Kennedy Lima da Silva

Júlia Caroline Alves Ribeiro

Química Orgânica Experim. II Profa. M. Sc. Ludimila Klippel Aguiar/Prof. M.
sc. Kennedy Lima da Silva

Glenda Luana Silva de Souza

Química Inorgânica Experimental Prof. Dr. Délcio Dias marques/Prof. M. Sc.
kennedy Lima da Silva

Estevão Gabriel Rodrigues
Gabriel

Química Quantitativa Experimental Prof. Dr. Rogério Antônio Sartori/Profa. M. Sc.
Ludimila  Klippel Aguiar

Não houve inscritos

 CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL
DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS

Patologia Florestal II Prof.  Dr.  Nei  Sebastião  Braga
Gomes

Gabriel Miranda Lima de Lima

Anatomia da Madeira Prof. Dr. Moisés Silveira Lobão Márcio Chaves da Silva
Microbiologia Aplicadas às Ciências
Agrárias

Profa. Dra. Clarice Maia Carvalho Fernanda Viana Diniz

Morfologia de Sistemática Vegetal Profa. Grad. Janaguassú D. P. de Oliveira Aline Pereira Gomes
Geoprocessamento Profa. Dra. Symone Maria de Melo Figueiredo Pamela  Thuyany  Maria  Araújo

Batista

CURSO DE ENGENHARIA AGRONÔMICA
DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS

Anatomia de Plantas Vasculares Prof. Dr. Frederico Henrique da Silva Costa Márcio Chaves da Silva
Máquinas Agrícolas Prof. Dr. Leonardo Paula de Sousa Jarderson Cassimiro Carneiro
Entomologia Básica Prof. Dr. Tiago Georg Pikart Gabriel Miranda Lima de Lima
Fitopatologia Prof. Dr. Mauro Jorge Ribeiro Karine Santos da Cruz
Sementes Prof. Dr. Humberto Antão de Sousa e Silva Elson dos Santos Souza

CURSO DE FÍSICA
DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS

Métodos de Física de Matemática (|
Física)

Prof. Dr. Jorge Luis Lopez Aguilar Sabrita Cruz da Silva

Física Geral I (Física) Profa. Dra. Bianca Martins Santos Davi Pinheiro de Souza Sopchaki
Lab. de Física Geral I (Física) Prof. Dr. George C. S. Valadares Emanuel Nascimento Santana
Mecânica Clássica (Física) Prof. Dr. Antônio Romero C. Pinheiro Divanir Ferreira de Aquino Júnior
Física Geral III (Física) Prof. Dr. Eduardo de Paula Abreu Divanir Ferreira de Aquino Júnior

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS

Anatomia de Plantas Vasculares Prof. Dr. Marcos Silveira Não houve inscritos
Genética Molecular Profa. Dra. Margarida Lima Carvalho Leandro Siqueira de Souza
Zoologia dos Metazoários III Prof. Dr. Moisés Barbosa de Souza Rosângela Silva dos Santos
Invest.  da  Prática  Pedag.  em
Ecologia e Ed. Ambiental

Prof. M. Sc. Valquíria Garrote Não houve inscritos

Estágio  Curricular  em  Ensino  e
Experimentação

Prof.  Dr.  André  Ricardo  Ghidini/Profa.  Dra.
Margarida Lima Carvalho

Não houve aprovados

CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA
DISCIPLINA PROFESSOR  ALUNOS SELECIONADOS

Anatomia Descritiva Animal II Prof. Dr. Yuri Karaccas de Carvalho/Prof. M.
Sc. Carlos Augusto dos Santos Sousa

Jennifer Vital

Doenças  Infec.  dos  Animais
Domésticos

Profa. Dra. Tamyres Izarelly Barbosa da Silva Beatriz Souza Santos

Fisiologia Veterinária Profa. Dra. Sara Lucena Amorim Rayane da Silva Santos
Semiologia Veterinária Profa. Dra. Soraia Figueiredo de Souza/Prof.

Dr. Acácio Duarte Pacheco
Estela Cristina Lima de Mendonça

Técnica Cirúrgica Veterinária Prof. Dr. Rogério Magno do Vale Barroso Rodrigo Gomes de Souza
MONITORIA VOLUNTÁRIA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS
Ovino e Caprinocultura Prof. Dr. Flávio Roberto Chaves da Silva Mariana Diniz Souza
Semiologia Veterinária Profa. Dra. Soraia Figueiredo de Souza/Prof.

Dr. Acácio Duarte Pacheco
Vanessa Lima da Silva

Técnica Cirúrgica Veterinária Prof. Dr. Rogério Magno do Vale Barroso Rafaelly Souza de Paula
Carolyne Maciel Sales
Gilvana Cavalcante Vasconcelos

Anatomia Topográfica e Aplicada Prof. Dr. Yuri Karaccas de Carvalho/Prof. M.
Sc. Carlos Augusto dos Santos Sousa

Não houve inscritos

Clínica Médica de Aves e Suínos Profa. Grad. Gleice Kelly Carvalho Bento Rudney da Silva Maia Júnior
Clínica Médica de Ruminantes Profa. Dra. Luciane Maria Laskoski Não houve inscritos
Dermatologia de Pequenos Annimais Prof. Dr. Acácio Duarte Pacheco Ariel de Aguiar
Doenças  Paras.  Dos  Animais
Domésticos

Prof. Dr. Flávio Roberto Chaves da Silva Rudney da Silva Maia Júnior

Diagn.  por  Imagem  em  Medicina
Veterinária

Profa.  M.  Sc.  Patrícia  Nunes  F.  da  Silva
Malavazi

Raí Damasceno Eleamen
Suelen Portela Nogueira

Embriologia Animal Profa. Dra. Vânia Maria França Ribeiro Alfredo dos Santos Pereira
Epidemiologia Básica Profa. Dra. Luciana dos Santos Medeiros Tiago Natan Lopes Damasceno

Nhicolas Stephanovichi Bresolin
Farmacologia Veterinária Prof. Dr. Rafael Augusto Satrapa Juliana de Freitas

Glória Diniz Pires de Contreira
Hematologia Veterinária Profa.  M.  Sc.  Patrícia  Nunes  F.  da  Silva

Malavazi
Breno Kalyl Freitas

Higiene Veterinária e Saúde Pública Prof. Grad. Herzem Ramos Carioca Júnior Não houve aprovados
Histologia Animal Prof. Dr. Leonardo Augusto Kohara Melchior Milena Nascimento Mesquita

Gabriela de Oliveira Ribeiro
Inspeção  e  Tecnol.  de  Carnes  e
Derivados

Prof. M. Sc. Cássio Toledo Messias Andressa Ribeiro da Silva
Vander da Rocha Melo
Rodrigo Gomes de Sousa

Microbiologia Veterinária II Prof. Grad. Herzem Ramos Carioca Júnior Não houve aprovados
Nutrição de Ruminantes Profa. Dra. Bruna Laurindo Rosa Lucas Nobre Melo

Leonardo de Barros Pessoa
Raí Damasceno Eleamen

Patologia Geral Prof. Dr. Francisco Glauco de Araújo Santos Vanessa Lima de Souza
Oficina Interdisciplinar Profa. Grad. Gleice Kelly Carvalho Bento Siham Kassab
Biofísica Prof. Dr. Luís Eduardo Maggi Maria Rosiane Lima da Costa

ATENÇÃO: Discentes que foram selecionados para mais de uma
monitoria, terão que optar por uma, mesmo sendo voluntária.